ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Nos últimos dias, de acordo com o noticiado pelos mais variados meios de comunicação social

nacional, os locais escolhidos para instalação de seis parques eólicos offshore no mar têm

suscitado grandes receios aos dirigentes das associações de pesca existentes, na medida em

que segundo o seu entendimento, esta mesma localização pode causar, pura e simplesmente, o

fim do sector de actividade a que nos reportamos.

Não esqueçamos que, tal como igualmente noticiado, vários foram os pescadores a reiterar que

os locais em que agora se prevê a supracitada construção, são exactamente os mesmos locais

onde se verifica uma maior abundância de peixe, numa extensão territorial que pode abranger

3.2 mil quilómetros quadrados, o que equivale a 300 mil campos de futebol, transformando-se

assim a problemática actual, ainda mais, numa verdadeira matéria de interesse nacional.

Neste sentido, é da maior utilidade, não só para o Governo e Ministérios envolvidos, mas

também para os Deputados à Assembleia da República no cumprimento das suas funções de

fiscalização ao Executivo e à actividade governativa, disporem de todos os dados, elementos ou

estudos existentes, capazes de contribuir para a sedimentação do seu conhecimento face ao

que está em causa.

Só dessa forma poderão posteriormente assumir, de forma conhecedora e segura, uma posição

política face à matéria que dignifique a exigência do papel que lhes está conferido pelo voto

popular, e, naturalmente, accionar a sua capacidade de influência junto dos agentes

governativos, mantendo como objectivo único, o mesmo interesse nacional anteriormente

referenciado, articulando-o com o natural dever de cuidado que se encontra bem patente, na

luta em garantir que nem cidadãos nem meios de subsistência saem prejudicados com a sua

acção.

É neste âmbito que o CHEGA, encontrando-se informado de que a Direção – Geral de Recursos

Naturais, Segurança e Serviços Marítimos procedeu à realização de um Estudo referente à

“Compilação dos principais dados das actividades e operações de pesca da Frota para

avaliação do impacte das áreas potenciais para energias renováveis offshore na actividade

económica na pesca”, (datado de 24 de fevereiro de 2022) vem solicitar à Senhora Ministra da

Agricultura e Alimentação, através da Secretaria de Estado das Pescas, se digne enviar o

supracitado Estudo para consulta e análise dos Deputados do Chega.

Assim, perante o descrito e ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da

República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, requerer à Senhor Ministra da Agricultura e Alimentação, o envio do Estudo

realizado pela Direção – Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos referente

à “Compilação dos principais dados das actividades e operações de pesca da Frota para

avaliação do impacte das áreas potenciais para energias renováveis offshore na actividade

económica na pesca”.

Palácio de São Bento, 21 de março de 2023

Deputado(a)s

ANDRÉ VENTURA(CH)

BRUNO NUNES(CH)

DIOGO PACHECO DE AMORIM(CH)

FILIPE MELO(CH)

GABRIEL MITHÁ RIBEIRO(CH)

JORGE GALVEIAS(CH)

PEDRO DOS SANTOS FRAZÃO(CH)

PEDRO PESSANHA(CH)

PEDRO PINTO(CH)

RITA MATIAS(CH)

RUI AFONSO(CH)

RUI PAULO SOUSA(CH)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 107
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo da DGRM Compilação principais dados atividades e operações de pesca da Frota para avaliação do impacte das áreas potenciais para energias renováveis offshore na atividade económica na pesca'.
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura e  da Alimentação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-21T12:54:24+0000
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2023-03-22T16:04:07+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-03-22T16:32:52+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-21T12:54:41+0000
	Unknown signer 0a54620321ec2ae6fe4a00ffb4fb07dda7c44aff

		2023-03-22T16:04:24+0000
	Unknown signer 804922ec10e72da5ae88220c470bb9831d945cee

		2023-03-22T16:32:57+0000
	Unknown signer 23db40655dd3a70da1bf1485706fc4b872154cb2